


Edição 4.624 | Ano 12
10 de setembro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 8OVUA0SY-BQZVFZYD-MG191HKF-A4ROAJXJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 
www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 
Portaria nº112 /2024. 

De 09 de Setembro 2024. 
 
 

ǲDispõe sobre a não concessão de Auxílio-
transporte de servidor lotado na Secreta-
ria de Saúde do Município, na forma que 
indicaǳ. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Rafael 
Costa da Silva, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO que o Sra. M.E.V, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula nº 1702, lotada na 
Secretaria de Saúde., solicitou Auxílio-transporte, atendendo o que preconiza o Artigo 49, inciso VI 
c/c art. 70 da Lei Municipal nº 905/2003; 
 
CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR nº 
420/2024 opinando pela não concessão do pedido, por preencher os requisitos legais 
autorizadores. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º INDEFERIR o pedido de Auxílio-transporte a servidora M.E.V, ocupante do cargo de 
Enfermeira, matrícula nº 1702, lotada na Secretaria de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Secretário de Saúde de Senhor do Bonfim - Bahia, 09 de Setembro de 2024. 
 
 

 

Edição 4.624 | Ano 12
10 de setembro de 2024

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: 8OVUA0SY-BQZVFZYD-MG191HKF-A4ROAJXJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 
www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 
Portaria nº113/2024. 

De 09 de Setembro de 2024. 
 
 

ǲDispõe sobre a concessão de Auxílio-
transporte de servidor lotado na Secreta-
ria de Saúde do Município, na forma que 
indicaǳ. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Rafael 
Costa da Silva, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO que o Sra. C.B.S, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
1661, lotada na Secretaria de Saúde., solicitou Auxílio-transporte, atendendo o que preconiza o 
Artigo 49, inciso VI c/c art. 70 da Lei Municipal nº 905/2003; 
 
CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR nº 
417/2024 opinando pela concessão do pedido, por preencher os requisitos legais autorizadores. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º DEFERIR o pedido de Auxílio-transporte ao servidor C.B.S, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviço Gerais, matrícula nº1661, lotada na Secretaria de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Secretário de Saúde de Senhor do Bonfim - Bahia, 09 de Setembro de 2024. 
 
 

 

Edição 4.624 | Ano 12
10 de setembro de 2024

Página 4

Certificação Digital: 8OVUA0SY-BQZVFZYD-MG191HKF-A4ROAJXJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Praça Nova do Congresso, Nº 01, Central Shopping- 2º Andar 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 
Portaria nº 114/2024. 

De 09 de Setembro de 2024. 
 
 

ǲDispõe sobre a concessão de Pedido de 
Progressão por Nova Habilitação ou 
Titulação de servidor lotado na Secretaria 
de Saúde do Município, na forma que 
indicaǳ. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Rafael 
Costa da Silva, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO que o Sr. I. S. P., ocupante do cargo de Fisioterapeuta, matrícula 2182, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, solicitou a Progressão por Nova Habilitação ou Titulação, 
atendendo o que preconiza o Artigo 12, II, b da Lei Municipal nº 1048/2007 de 14 de dezembro de 
2007; 
 
CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR nº 
465/2024 opinando pela concessão do pedido, por preencher os requisitos legais autorizadores. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º DEFERIR o pedido de Progressão por Nova Habilitação ou Titulação ao servidor I. S. P., 
ocupante do cargo de Fisioterapeuta, matrícula 2182, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Secretário de Saúde de Senhor do Bonfim - Bahia, 09 de Setembro de 2024. 
 
 

 
 

 
 
  

Edição 4.624 | Ano 12
10 de setembro de 2024

Página 5

Certificação Digital: 8OVUA0SY-BQZVFZYD-MG191HKF-A4ROAJXJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 
Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 
www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 
Portaria nº 115/2024. 

De 09 de Setembro de 2024. 
 
 

ǲDispõe sobre a não concessão de Pedido 
de Progressão por Nova Habilitação ou 
Titulação de servidor lotado na Secretaria 
de Saúde do Município, na forma que 
indicaǳ. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Rafael 
Costa da Silva, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO que o Sr. J. B. D. S., ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, 
matrícula 2278, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, solicitou a Progressão por Nova 
Habilitação ou Titulação, atendendo o que preconiza o Artigo 14 da Lei Municipal nº 1048/2007; 
 
CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR nº 
430/2024 opinando pela não concessão do pedido, por não preencher os requisitos legais 
autorizadores. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º INDEFERIR o pedido de Progressão por Nova Habilitação ou Titulação ao servidor J. B. D. 
S., ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, matrícula 2278, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Secretário de Saúde de Senhor do Bonfim - Bahia, 09 de Setembro de 2024. 
 

 

Edição 4.624 | Ano 12
10 de setembro de 2024

Página 6

Certificação Digital: 8OVUA0SY-BQZVFZYD-MG191HKF-A4ROAJXJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



    
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO  

 
 

Praça Nova do Congresso,  Nº 01, Central Shopping- 2º Andar 
Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 
www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 

Decreto nº 377/2024. 
de 10 de setembro de 2024.  

“Dispõe sobre Exoneração de Gerente de 
Compras e dá outras providências”.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de Azevedo Júnior, no uso de suas atribuições legais, especialmente amparado no inciso VII, do artigo 65, da Lei Orgânica do Município;  
CONSIDERANDO que não existe vedação prevista na Súmula Vinculante Nº 13 do Supremo Tribunal Federal, para nomeações de cargos de confiança de natureza política. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - EXONERAR a pedido do cargo de GERENTE DE COMPRAS, a Sra. ADRIANA PEREIRA FREIRE portado (a) do documento de identificação RG nº 12.678.195-88 expedido por SSP/BA e devidamente inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda (CPF/MF) sob nº 008.563.305-40.  
Art. 2º - A presente exoneração encontra-se amparo na Lei Municipal nº 1.393/2017 de 20 de janeiro de 2017 e alterações posteriores.  
Art. 3º - Determinar ao Diretor de Recursos Humanos que adote as providências necessárias e cabíveis para o cumprimento do presente decreto.  
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de setembro de 2024, revogando-se as disposições em contrário.   Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, 10 de setembro de 2024.    

Laércio Muniz de Azevedo Júnior Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim – BA     

Edição 4.624 | Ano 12
10 de setembro de 2024

Página 7

DECRETO

Certificação Digital: 8OVUA0SY-BQZVFZYD-MG191HKF-A4ROAJXJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA

	DECRETO
	DECRETO


		2024-09-10T17:30:39-0300




